
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 

Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 
SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Fábio Sobrinho dos Santos
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Isabela Mello dos Santos Class
Secretária Municipal Assistência 
Social e Trabalho – SEMAST

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras

 e Habitação – SEMOBH

Rosilane Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP

Fabrício Viana Antunes Pinheiro 
Secretário Municipal de Licitações Compras 

e Contratos - SEMLICC

Rafael da Silva Côrtes Freitas
Secretário Municipal de Administração - 

SEMAD

Marilete Ancelino de Souza
Secretária Municipal de Saúde e Assistência 

Social(Interina)



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       

SEÇÃO I - CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 009/2025.
Nº PROCESSO: 4160/2025.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 Y M LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 22.193.568/0001-09.

OBJETO: Contratação do cantor “MATHEUS FERNANDES”, para apresentação musical  no 
evento denominado “184 Anos de Emancipação Política Administrativa do Município de Silva 
Jardim/RJ”, a ser executado no dia 09/05/2025 com início previsto para 23h59 e termino previsto 
às 01h29, com duração de 1h30.

VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais

VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias.

DATA DE ASSINATURA: 29/04/2025.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90001/2025

Informamos aos interessados que a Abertura do Pregão Eletrônico nº 90001/2025, cujo objeto é Registro de Preços para eventual 

aquisição de tampão e grelha de ferro fundido, que se encontrava ADIADO SINE DIE por motivo de necessidade de adequação e 

retificação das especificações dos itens, FICA REMARCADO para o dia 22 de maio de 2025, às 14:00 horas.

EDITAL RETIFICADO NA ÍNTEGRA: Disponível no site:  www.licitacaosj.com.br. 

CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 07/05/2025 no site  www.licitacaosj.com.br .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2025 às 14:00h no site www.licitacaosj.com.br.

Todas as informações poderão ser obtidas através do e-mail semlicc@  silvajardim.rj.gov.br   ou   pelo telefone: 

(22) 2668-7315/7316, das 10:00 as 16:00 horas.

Silva Jardim, 05 de maio de 2025

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
Sec. Mun. De Licitações, Compras e Contratos

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 012/2023
Nº PROCESSO: 1518/2023.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 R M CENTRAL OFFICES LTDA, CNPJ 18.154.643/0001-55.

OBJETO: Renovação, bem como o reajuste com base no IPCA com índice de 5,057630% do Contrato nº 
012/2023, que consoante Cláusula Primeira, é a contratação de empresa especializada no serviço de 
franquia de impressão incluindo a instalação, configuração, manutenção preventiva e corretiva, reposição 
de peças e insumos para atender a Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista as fls. 02/03 e 47 do 
procedimento administrativo 1518/2023.

VALOR: R$ 256.000,58 (duzentos e cinquenta e seis mil e cinquenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 11/04/2025.



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     

SEÇÃO II - PORTARIAS



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 16

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 17

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 18

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       

SEÇÃO III - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2994/2025                                                DE 30 DE ABRIL DE 2025.

EMENTA: “CONVOCA A XV CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere  o art.  99, da Lei 
Orgânica Municipal e;

Considerando que a necessidade de avaliação da situação 
atual  e  avanços  do  Sistema  Único  de  Assistência  Social  (SUAS),  assim  como  a 
propositura  de  diretrizes  visando o  aperfeiçoamento  do Sistema,  de  acordo  com o 
disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei n° 8.742, de 07 de Dezembro de 1993;

DECRETA:

Art. 1º – Fica convocada a XV Conferência Municipal de Assistência Social de Silva 
Jardim,  com a finalidade de avaliar  a  situação da Política de Assistência  Social  e 
propor diretrizes para o aperfeiçoamento do sistema.

Parágrafo Único – A Conferência será realizada no Teatro Municipal Zezé Macedo, 
situado a Avenida 08 de maio, nº 582, Centro, nesta municipalidade, no dia 09 de julho 
de 2025, com início às 08:30 e término às 16:00h.

Art. 2º – A XV Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema: “20 ANOS 
DO SUAS: CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO SOCIAL E RESISTÊNCIA!”.

Art. 3º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão Gestor Municipal de Assistência Social.

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se o 
Decreto nº 2987/2025, e as disposições em contrário.

Silva Jardim, 30 de abril de 2025.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 19

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2995 DE 05 DE MAIO DE 2025.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE  SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1903 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
2.468.000,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO CÓD. VALOR
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 704 SEMAD 272 R$ 50.000,00
06.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 704 SEMFA 347 R$ 1.750.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.48 704 SEMSA/FMS 1750 R$ 20.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.39 704 SEMSA/FMS 2298 R$ 162.000,00
13.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.30 704 SEMAST 2747 R$ 12.000,00
18.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 704 SEMSP 2930 R$ 3.000,00
32.02.18.541.0021.1.043.000 3.3.90.39 704 FMMA 3252 R$ 471.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro verificado no Balanço
Patrimonial do exercício de 2024 na fonte de recurso ROYALTIES FEDERAL, conforme demonstrado
no Anexo Único.

Artigo 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 05 de maio de 2025.

              MAIRA BRANCO MONTEIRO
               PREFEITA



PÁGINA 20

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2995

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: ROYALTIES FEDERAL (704)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 41.127.964,90OBRIGAÇÕES 25.147.257,20

DÉFICIT - SUPERÁVIT 15.980.707,70

TOTAL 41.127.964,90 TOTAL 41.127.964,90

SUPERÁVIT 2024 JÁ UTILIZADO 12.866.000,00
DECRETO Nº 2940 363.000,00
DECRETO Nº 2943 4.618.000,00
DECRETO Nº 2948 1.698.000,00
DECRETO Nº 2955 1.361.000,00
DECRETO Nº 2959 295.000,00
DECRETO Nº 2967 2.560.000,00
DECRETO Nº 2970 1.971.000,00

SUPERÁVIT 2024 DISPONÍVEL 3.114.707,70

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita



PÁGINA 21

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2995 de 05/05/2025, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO CÓD. VALOR
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 704 SEMAD 272 R$ 50.000,00
06.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 704 SEMFA 347 R$ 1.750.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.48 704 SEMSA/FMS 1750 R$ 20.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.39 704 SEMSA/FMS 2298 R$ 162.000,00
13.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.30 704 SEMAST 2747 R$ 12.000,00
18.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 704 SEMSP 2930 R$ 3.000,00
32.02.18.541.0021.1.043.000 3.3.90.39 704 FMMA 3252 R$ 471.000,00

● A suplementação da dotação com o código 272 é para atender Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica – Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de software.

● A suplementação da dotação com o código 347 é  para  atender  a  Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica – Contratação de empresa para prestação de serviço de aerolevantamento
fotogramétrico multiespectral.

● A suplementação da dotação como código 1750 é para atender a Outros Auxílios Financeiros
a Pessoas Físicas - Programa Mais Médicos.

● A suplementação da dotação com o código 2298 é para atender a Serviços de Terceiros
Pessoa  Jurídica  –  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviço  de  tratamento
multidisciplinar.

● A suplementação da dotação com o código 2747 é para atender a Material de Consumo –
Aquisição de gêneros alimentícios.

● A suplementação da dotação com o código 2930 é para atender a Despesas de Exercícios
Anteriores – Locação de imóvel.

● A suplementação  da  dotação  com o  código  3252  é  para  atender  Serviços  de  Terceiros
Pessoa  Jurídica  –  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de
manutenção de área de triagem e transbordo

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 05 de maio de 2025. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

        PREFEITA



PÁGINA 22

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2996 DE 06 DE MAIO DE 2025.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE  SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1903 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
34.000,00 (trinta e quatro mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO CÓD. VALOR
18.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 704 SEMSP 2925 R$ 34.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro verificado no Balanço
Patrimonial do exercício de 2024 na fonte de recurso ROYALTIES FEDERAL, conforme demonstrado
no Anexo Único.

Artigo 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 06 de maio de 2025.

              MAIRA BRANCO MONTEIRO
               PREFEITA



PÁGINA 23

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     
   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2996

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: ROYALTIES FEDERAL (704)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 41.127.964,90OBRIGAÇÕES 25.147.257,20

DÉFICIT - SUPERÁVIT 15.980.707,70

TOTAL 41.127.964,90 TOTAL 41.127.964,90

SUPERÁVIT 2024 JÁ UTILIZADO 15.334.000,00
DECRETO Nº 2940 363.000,00
DECRETO Nº 2943 4.618.000,00
DECRETO Nº 2948 1.698.000,00
DECRETO Nº 2955 1.361.000,00
DECRETO Nº 2959 295.000,00
DECRETO Nº 2967 2.560.000,00
DECRETO Nº 2970 1.971.000,00
DECRETO Nº 2995 2.468.000,00

SUPERÁVIT 2024 DISPONÍVEL 646.707,70

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita



PÁGINA 24

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2996 de 06/05/2025, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO CÓD. VALOR
18.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 704 SEMSP 2925 R$ 34.000,00

● A suplementação  da  dotação  com o  código  2925  é  para  atender  Serviços  de  Terceiros
Pessoa Jurídica – Serviço de contratação de apoio para atender a festa de emancipação
político-administrativa.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 06 de maio de 2025. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

        PREFEITA



PÁGINA 25

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     

SEÇÃO IV - DESIGNAÇÕES

                   Estado do Rio de Janeiro

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                   Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
                   Rua 08 de maio, 534 – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP 28.820.000
                   Telefax.:  ( 22 ) 2668 – 7356                     Email: saude.sj@gmail.com

  
  

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO

DESIGNO  a  servidor GLEYCE  KELLY 

ALVES,  mat.  8070/5,  Superintende Executivo  da PMAM, para ser  fiscal  do 
contrato n° 001/2025, em favor da empresa MAMÉDICO CIRÚRGICO LTDA, 
inscrita no CNPJ n°00.823.255/0001-54.

Atenciosamente,

Silva Jardim, 20 de Fevereiro de 2025.

 

Marilete Ancelino de Souza

Sub Secretária de Saúde 
Matricula n° 975/0



PÁGINA 26

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       
 

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Secretaria de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura 
CNPJ 28.741.098/0001-57 
E-mail: semtic.pmsj@gmail.com 
E-mail: turismo@silvajardim.rj.gov.br 
Home page: www.silvajardim.rj.gov.br 

 

 
 

  
 

 
DESIGNAÇÃO  

FISCAIS DE CONTRATO 
 

 

DESIGNAR, o servidor JOSÉ MÁRCIO RIBEIRO DA CUNHA MODESTO CARMINDO - 
Assessor – Matrícula nº 6188/3, titular fiscal do Contrato nº 007.2025 em favor da empresa C R 
L PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – CNPJ Nº 21.851.173/0001-93. 
 

Silva Jardim, 28 de abril de 2025. 
 
 

 
LUANNA DERLYANI BRANCO DE ANDRADE 

Secretária Municipal  de Turismo, Indústria, Comércio, Cultura 
Presidente do FUMTUR 

Mat. nº 4520/9 



PÁGINA 27

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     
 

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Secretaria de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura 
CNPJ 28.741.098/0001-57 
E-mail: semtic.pmsj@gmail.com 
E-mail: turismo@silvajardim.rj.gov.br 
Home page: www.silvajardim.rj.gov.br 

 

 
 

  
 

 
DESIGNAÇÃO  

FISCAIS DE CONTRATO 
 

 

DESIGNAR, o servidor JOSÉ MÁRCIO RIBEIRO DA CUNHA MODESTO CARMINDO - 
Assessor – Matrícula nº 6188/3, titular fiscal do Contrato nº 009.2025 em favor da empresa Y M 
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA – CNPJ Nº 22.193.568/0001-06. 
 

Silva Jardim, 05 de maio de 2025. 

 
 

 
LUANNA DERLYANI BRANCO DE ANDRADE 

Secretária Municipal  de Turismo, Indústria, Comércio, Cultura 
Presidente do FUMTUR 

Mat. nº 4520/9 



PÁGINA 28

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       
 

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Secretaria de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura 
CNPJ 28.741.098/0001-57 
E-mail: semtic.pmsj@gmail.com 
E-mail: turismo@silvajardim.rj.gov.br 
Home page: www.silvajardim.rj.gov.br 

 

 
 

  
 

 
DESIGNAÇÃO  

FISCAIS DE CONTRATO 
 

 

DESIGNAR, o servidor JOSÉ MÁRCIO RIBEIRO DA CUNHA MODESTO CARMINDO - 
Assessor – Matrícula nº 6188/3, titular fiscal do Contrato nº 008.2025 em favor da empresa S M 

EVENTOS MUSICAIS LTDA – CNPJ Nº 23.674.205/001-58. 
 

Silva Jardim, 30 de abril de 2025. 
 
 

 
LUANNA DERLYANI BRANCO DE ANDRADE 

Secretária Municipal  de Turismo, Indústria, Comércio, Cultura 
Presidente do FUMTUR 

Mat. nº 4520/9 



PÁGINA 29

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     
 

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Secretaria de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura 
CNPJ 28.741.098/0001-57 
E-mail: semtic.pmsj@gmail.com 
E-mail: turismo@silvajardim.rj.gov.br 
Home page: www.silvajardim.rj.gov.br 

 

 
 

  
 

 
DESIGNAÇÃO  

FISCAIS DE CONTRATO 
 

 

DESIGNAR, o servidor JOSÉ MÁRCIO RIBEIRO DA CUNHA MODESTO CARMINDO - 
Assessor – Matrícula nº 6188/3, titular fiscal do Contrato nº 006.2025 em favor da empresa ZÉ 

VAQUEIRO ORIGINAL MUSIC LTDA – CNPJ Nº 23.674.205./0001-58. 

 

Silva Jardim, 28 de abril de 2025. 
 
 

 
LUANNA DERLYANI BRANCO DE ANDRADE 

Secretária Municipal  de Turismo, Indústria, Comércio, Cultura 
Presidente do FUMTUR 

Mat. nº 4520/9 



PÁGINA 30

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 31

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     

SEÇÃO V - DIVERSOS
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-7304                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br       

Processo nº 195/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAIRA BRANCO MONTEIRO, Prefeita Municipal, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;

Considerando o  parecer  da  Procuradoria-Geral  deste 

Município (fls. 71-76 – frente e verso);

Considerando as  informações  prestadas  pela  Agente  de 

Contratação (fl. 114);

Considerando o  parecer  da  Controladoria  Geral  deste 

Município (fls. 115-119);

 

RESOLVE:

HOMOLOGAR a Licitação por Pregão Eletrônico para Sistema 

de Registro de Preço nº 90015/2025, no valor total de R$ 159.600,00 (Cento e cinquenta e nove 

mil e seiscentos reais), referente a eventual aquisição de madeira maçaranduba para manutenção 

preventiva em pontes do interior deste município, pelo período de 12 (doze) meses;

ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico para Sistema de 

Registro de Preço nº 90015/2025, em favor da empresa J S LEMOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ Nº 43.872.317/0001-20.

Em, 05 de maio de 2025.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 32

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-7304                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br       

Processo nº 9373/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAIRA BRANCO MONTEIRO, Prefeita Municipal, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei;

Considerando o  parecer  da  Procuradoria  Geral  deste 

Município (fls. 115-120 – frente e verso);

Considerando as  informações  prestadas  pela  Agente  de 

Contratação (fl. 163);

Considerando o  parecer  da  Controladoria  Geral  deste 

Município (fls. 171-173);

 

RESOLVE:

HOMOLOGAR a Licitação por Pregão Eletrônico pelo Sistema 

de  Registro  de  Preço  nº  90011/2025, no  valor  total  de  R$  42.974,00  (Quarenta  e  dois  mil, 

novecentos e setenta e quatro reais), referente a eventual aquisição de placas de sinalização, 

pelo período de 12 (doze) meses;

ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico pelo Sistema de 

Registro  de  Preço  nº  90011/2025,  em  favor  da  empresa  T.J.D.  SERVIÇOS  E  NEGÓCIOS 

COMERCIAIS LTDA, CNPJ 42.667.205/0001-75, 

Em, 30 de abril de 2025.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 33

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                        Controladoria Geral do Município

                                      CNPJ nº 28.741.098/0001-57

                                      Praça Amaral Peixoto nº 46 - Centro, Silva Jardim/RJ  —  CEP. 28.820-000

                                      Telefone PABX (022) 2668-2000

                                      Home page www.silvajardim.rj.gov.brE-mail  controladoria@silvajardim.rj.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA

  A Prefeitura Municipal de Silva Jardim, torna público que fará realizar 

no dia  30 de maio de 2025,  às 14h.  (quatorze horas),  na sede da Câmara 

Municipal de Silva Jardim, a Praça Amaral Peixoto, nº 46, Centro, neste 

Município, Audiência Pública nos termos do parágrafo 4º, do artigo 9º, da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000, para demonstrar e avaliar o 

cumprimento das metas fiscais do 1º quadrimestre do exercício de 2025. Na 

oportunidade estarão à disposição dos interessados, para exame de todos os 

Relatórios da Execução Orçamentária e os Relatórios de Gestão Fiscal, do 1º e 

2º bimestres de 2025, respectivamente, bem como serão prestados todos os 

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Silva Jardim, 28 de abril de 2025.

MAIRA BRANCO MONTEIRO

Prefeita



PÁGINA 34

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       
 

 
          Estado do Rio de Janeiro 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
          SECRETARIA DE TURISMO E CILTURA 
          Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR 
          CNPJ Nº 48.057.972/0001-49 E-mail: semtic.pmsj@gmail.com 
            E-mail: turismo@silvajardim.rj.gov.br  Home page: www.silvajardim.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E INDUSTRIA E COMERCIO  

 Endereço: Av. Oito de Maio, 582 - Centro, Silva Jardim - RJ, 28820-000 
 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO DE BARRAQUEIROS PARA A 
FESTA DE MAIO DE 2025 CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 

 

LISTAGEM DOS APROVADOS NO CRITERIO PESSOA JURIDICA 

 

Nº NOME DO COLABORADOR  

01 Márcio Cardoso Fonseca 

02 Márcio bochkarny Ferreira 

03 Thaylane Vieira Tavares 

04 Samuel cardoso fonseca 

05 Rogeria da Silva Guedes 

06 Sidnei de Souza marques 

07 Outenir Da Conceição 

08 Priscila Brito da Costa Brust 

09 Manoel Ricardo Alves De Paulo  

10 André Felipe Vieira Cardozo 

 

 

 

 

LISTAGEM DOS APROVADOS DO CRITERIO PESSOA FISICA 

Nº NOME DO COLABORADOR 

01 Ivan Gomes lima 

02 Wallace Gama Xavier 

03 Augusto Alves Ribeiro 

04 FRANCISCO JHONATAN MEDEIROS MARTINS 

05 Valcir correa carvalho junior 

06 Marcos Bernardo da Silva 

07 Osmar santos de assis 

08 Gustavo Marroffino 

09 ISABELLY MACHADO ALVES 

10 Thereza Cristina Marques Vianna Nonato 

11 Ana Caroline Monteiro de Oliveira 

12 Luana de Oliveira Dos Santos 

13 Luana Nunes Vieira 

14  

15 Thiago Pinto Venturi 



PÁGINA 35

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     
 

 
          Estado do Rio de Janeiro 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
          SECRETARIA DE TURISMO E CILTURA 
          Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR 
          CNPJ Nº 48.057.972/0001-49 E-mail: semtic.pmsj@gmail.com 
            E-mail: turismo@silvajardim.rj.gov.br  Home page: www.silvajardim.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E INDUSTRIA E COMERCIO  

 Endereço: Av. Oito de Maio, 582 - Centro, Silva Jardim - RJ, 28820-000 
 

 

LISTAGEM DE APROVADOS FOOD TRUC 

 

Nº NOME DO COLABORADOR  

01 Francisco das chagas Alves da Silva 

02 Rafael Silva Mendonça 

03 Célio Miranda Junior 

04 Ágatha Miranda 

05 nilcimara celestino da silva 

06 Maycon Marins da silva figueira 

07 Victor Gabriel Dutra Nonato 

08 Ediel teles dos santos 

09 DARIO FERREIRA PINHEIRO JUNIOR 

10 Cml convênia e serviços 

11 Evando Rodrigues Mendonça 

12 Michelle Rodrigues de lima 

13 Cristiano oliveira de Moraes 

14 Julianna vieira 

 

 

OBS: OS ESPAÇOS SO VAO SER LIBERADOS APÓS A ENTREGA DOS COMPROVANTES. 

 

O NÃO PAMENTNTO DESCLASIFICA O CANDITADO. 



PÁGINA 36

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       
  
                            Estado do Rio de Janeiro

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                               IPSJ – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PUB. DO MUN. DE S. JARDIM
                               Rua Miguel Mendes da C. Leal, nº 168 - Reginópolis - Silva Jardim - RJ - CEP.28.820-000

                               Tel.: (022) 99814-9292                                          CNPJ: 07.902.163/0001-09

                                  www.ipsj.rj.gov.br                                                      email: ipsj@ipsj.rj.gov.br
  __________________________________________________________________________________________

Processo nº 294/2025

MARCOS PAULO SANTOS DIAS 

A Presidência

Pela aprovação da presente Prestação de Contas.

Em, 31/03/2025.

Roberta Bastos Oliveira

Gerente Financeiro

Mat. 003 - IPSJ

Diante do parecer supra dou por aprovada esta prestação de contas.

Em, 31/03/2025.

Rosilane Brum Cler Cunha

Presidente

Mat.1959/3



PÁGINA 37

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 38

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 39

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 40

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 41

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-7304                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br       

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2465/2025;

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2025;

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA CAPITÃO SÉRVULO MELLO, Nº 38 – CAJU – SILVA 

JARDIM/RJ, PARA REALOCAÇÃO DO CRAS FEDERAL RENASCER;

VALOR: R$ 63.686,64 (SESSENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E 

QUATRO CENTAVOS);

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

Considerando os pareceres exarados pela Procuradoria Geral do Município 

nos autos do Processo Administrativo nº 2465/2025; (fls. 48-55-v, 74-79-v)

Considerando o parecer exarado pela Controladoria Geral do Município nos 

autos do Processo Administrativo nº 2465/2025; (fls. 66-70)

Considerando as informações prestadas pela Agente de Contratação; (fl. 82)

Nos termos do art. 74, V, da Lei Federal nº 14133/2021,  AUTORIZO POR 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a locação do imóvel situado à Rua Capitão Sérvulo 

Mello,  nº  38,  Caju  –  Silva  Jardim  –  RJ,  para  fins  de  realocação  do  CRAS Federal 

Renascer, na sua área de abrangência neste município;

DETERMINO a  Emissão  da  Nota  de  Empenho  em favor  da  Sr.ª.  IVONE 

ALVES GONZAGA DA SILVA, CPF 090.466.027-37, no valor de R$ 42.457,76 (Quarenta 

e  dois  mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  setenta  e  seis  centavos),  para 

atendimento a Inexigibilidade de Licitação nº 21/2025, pelo período de 08 (oito) meses.

                                                 Em, 05 de maio de 2025.

____________________________________ _________________________ 
            Isabela Mello dos Santos Class                                  Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Assistência Social e Trabalho                                       Prefeita  



PÁGINA 42

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       



PÁGINA 43

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     



PÁGINA 44

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       

 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Rua Luiz Gomes, nº 792 – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP. 28.820-000 
Tel.: (22) 2668-1713 / 2668-1704 / 2668-1138 || CNPJ 28.741.098/0001-57 
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br E-mail: educa.sj@hotmail.com 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025 
Prefeitura Municipal de Silva Jardim/RJ  

Processo Administrativo nº 352/2025 
Pregão Eletrônico nº 90013/2025 

 
A Prefeitura Municipal de Silva Jardim/RJ, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 28.741.098/0001-57, com sede na Rua Luiz 
Gomes, 46 - Centro, Silva Jardim/RJ - CEP: 28.820-000, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia e Presidente do Fundo Municipal de Educação, Sr. Fernando Augusto Bastos da Conceição, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 
019/2025, processo administrativo n.º 352/2025, RESOLVE registrar os preços da empresa E MIRANDA DE JESUS 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA, com sede na Rua Itacolomi, n° 293 – Cabiúnas – Macaé/RJ - CEP: 27.977-340, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 35.647.592/0001-12, neste ato representada pela Sra. Palloma de Oliveira Miranda Veloso, 
portadora do documento de identidade nº 27.720.831-0, órgão expedidor DETRAN/RJ e CPF nº 151.387.027-00, de 
acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de 
licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto nº 2.763, de 05 
de março de 2024 e demais legislação aplicável, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 
1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gás GLP para atender as demandas 
para cocção das refeições do cardápio da rede municipal de ensino, conforme especificado(s) no(s) item(ns) do Termo 
de Referência, anexo I do edital de licitação 90013/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas 
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais 
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA VALOR 
UNIT. TOTAL 

1 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), 
RECARGA EM BOTIJÃO DE GÁS DE 
13KG 

RECARGA 276 SUPERGASBRAS R$ 107,80 R$ 29.752,80 

2 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), 
RECARGA EM BOTIJÃO DE GÁS DE 
45KG 

RECARGA 360 SUPERGASBRAS R$ 309,00 R$ 111.240,00 

     TOTAL: R$ 140.992,80 
3. ÓRGÃO (S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 
3.1. O órgão gerenciador será a SEMECT/FME. 
3.2. Os órgãos participantes: SEMTICC. 
 
4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e 
municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não 
participantes, observados os seguintes requisitos: 
4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável 
desabastecimento ou descontinuidade de serviço público; 
4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado 
na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e 
4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor. 
4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo 
fornecedor. 
4.3. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução 
de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento. 
4.4. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar 
a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata. 
4.5. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado 
excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade 
gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços. 
4.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de 
não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 
4.1. 
Dos limites para as adesões 
4.7. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e 
para os participantes. 
4.8. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item 
registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos 
ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços. 
4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e 
municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, 
desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade 
dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021. 
 
5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à 



PÁGINA 45

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     

 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Rua Luiz Gomes, nº 792 – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP. 28.820-000 
Tel.: (22) 2668-1713 / 2668-1704 / 2668-1138 || CNPJ 28.741.098/0001-57 
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br E-mail: educa.sj@hotmail.com 

sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado 
o preço vantajoso. 
5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento 
contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 
5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos 
orçamentários respectivos. 
5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada 
por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro 
instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021. 
5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de 
preços. 
5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 
14.133, de 2021. 
5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para 
formalização da ata de registro de preços: 
5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade 
de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação 
direta e se obrigar nos limites dela; 
5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que: 
5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a 
classificação da licitação; e 
5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original. 
5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na 
ata. 
5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de 
impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata. 
5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o 
preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original. 
5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será 
efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses: 
5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no 
edital; e 
5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 
9. 
5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado 
durante a vigência da ata de registro de preços. 
5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no 
caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições 
estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, 
de 2021. 
5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou 
fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita 
pela Administração. 
5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro 
de Preços. 
5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital 
ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à 
Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em 
igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado. 
5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, 
a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá: 
5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados 
sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço 
do adjudicatário; ou 
5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a 
ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição. 
5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas 
não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, 
desde que devidamente justificada. 
 
6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes 
situações: 
6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis 
de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do 
inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021; 
6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de 
disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados; 
6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos 
termos da Lei nº 14.133, de 2021. 
6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a 
contratação; 
6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação. 



PÁGINA 46

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025                                                                                                       

 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Rua Luiz Gomes, nº 792 – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP. 28.820-000 
Tel.: (22) 2668-1713 / 2668-1704 / 2668-1138 || CNPJ 28.741.098/0001-57 
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br E-mail: educa.sj@hotmail.com 

 
7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o 
órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado. 
7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do 
compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas. 

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem 
de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou 
fornecedores que tiveram seu registro cancelado. 
7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de 
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa. 
7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem 
firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de 
diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as 
obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, 
mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso. 
7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória 
ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente 
pactuadas. 
7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o 
pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas 
na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei 
nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável. 
7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará 
os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços 
registrados, observado o disposto no item 5.7. 
7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de 
registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa. 
7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme 
previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a 
realidade dos valores praticados pelo mercado. 
7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos 
decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade 
de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
 
8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser 
remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do 
registro de preços. 
8.2. O remanejamento somente poderá ser feito: 
8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou 
8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante. 
8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado 
participante para efeito do remanejamento. 
8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão 
observados os limites previstos no Decreto Municipal nº 2.763/2024. 
8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do 
quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou 
da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados. 
8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios 
distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, 
optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens. 
8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos 
quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a 
execução descentralizada será por meio do remanejamento. 
 
9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS 
9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor: 
9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado; 
9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração 
sem justificativa razoável; 
9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no Decreto Municipal nº 2.763/2024; ou 
9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021. 
9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, 
caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o 
órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de 
preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção. 
9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da 
entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa. 
9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os 
licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação. 
9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de 
preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas: 



PÁGINA 47

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 628                06 de Maio de 2025     

 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Rua Luiz Gomes, nº 792 – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP. 28.820-000 
Tel.: (22) 2668-1713 / 2668-1704 / 2668-1138 || CNPJ 28.741.098/0001-57 
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br E-mail: educa.sj@hotmail.com 

9.4.1. Por razão de interesse público; 
9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou 
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao 
preço registrado, nos termos do Decreto Municipal nº 2.763/2024. 
 
10. DAS PENALIDADES 
10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital. 
10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, 
não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata. 
10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado 
nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos 
órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade. 
10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no 
item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 
 
11. CONDIÇÕES GERAIS 
11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da 
Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo 
de Referência, ANEXO I AO EDITAL. 
11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do 
grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade. 
 

Silva Jardim/RJ, 25 de abril de 2025. 

 

Fernando Augusto Bastos da Conceição  
SEMECT/FME 
Mat.  3116/0 

 
 

E. MIRANDA DE JESUS COMERCIO DE GAS LTDA  
Empresa 


